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Кі ріс пе

Қа зір гі таң да әлем де гі ке дей ел дер дің кө беюі әлем дік эко-
но ми ка ның дам уын ың ма ңыз ды мә се ле ле рі не жа та ды. Бұл ел-
дер дің эко но ми ка лық көр сет кіш те рі нің мар дым сыз кө ле мі, 
ден сау лық сақ тау, бі лім алу жә не та ғы бас қа әлеу мет тік-эко-
но ми ка лық мә се ле ле рі, олар дың өз кү ші мен жоқ шы лық тан 
шы ға ал мауы, ке дей ші лік ті жа һан дық жал пыа дам зат тық мә-
се ле ге ай нал дыр ды. Ка зір гі әлем дік эко но ми ка да ғы ел дер дің 
өза ра ты ғыз тәуел ді лі гі сал да ры нан осы ел дер де гі ке дей ші лік 
жа һан дық қаіуп тер мен тәуе кел дер дің кө зі бо лып ке ле ді. Ке-
дей ші лік әлем де гі аза мат тық со ғыс тар дың, ха лы қа ра лық лаң-
кес тік тің, тран сұлт тық қыл мыс ты лық тың, ха лық тың заң сыз 
миг ра цияның, жұқ па лы жә не эпи де миялық ауру лар дың пай да 
бо лу мен та ра тылуына мүм кін дік тер ді кө бейтеді. Ал эко но ми-
ка лық тұр ғы дан өте ке дей ел дер дің бо луы әлем дік эко но ми ка-
ның дам уына, оның ре су рс та рын тиім ді пай да лан уына ке рі әсе-
рін ти гі зе ді.

Ке дей ел дер ка те го риясы ның бар бо луы көп те ген фак тор-
лар мен тү сін ді рі ле ді. Оның ішін де, қо лай сыз геог ра фия лық 
ор на ла суы, ел де гі аза мат тық со ғыс, та би ғи апат тар ға үне мі 
шал ды ғуы, олар дың көп ші лі гін де гі та ри хи ко ло ни ал ды аг рар-
лы эко но ми ка ның қа лып та суы, ха лық тың өте тез өсу қар қы ны 
жә не т.б. се беп те рі бар. 

Бір қа тар ха лы қа ра лық ұйым дар ке дей ел дер мә се ле сін ше-
шу мақ са тын да олар ға әр түр лі бағ дар ма лар ар қы лы кө мек жа-
сай ды. Брақ бұл мә се ле ні ше шу дің тиім ді жол да ры мен әдіс те рі 
та бы лып, әлем де ке дей ел дер дің са ны едәуір азай ды деп айтуға 
бол майды. Жа һан да ну дәуі рін де адам зат тың әлеу мет тік-эко но-
ми ка лық по ля ри за циясы кү шейеді. ХХІ ға сыр дың ба сын да жо-
ға ры да мы ған ел дер үле сі не ха лық тың 12% мен әлем дік ЖІӨ-нің 
ша ма мен 60% сәй кес ке ле тін бол са, өте тө мен да мы ған ел дер дің 
әлем хал қын да үле сі – 12%, ал әлем дік ЖІӨ-де үле сі – 1% [1].

Әлем нің ке дей не ме се «ең тө мен да мы ған ел де рі нің» не гіз гі 
бел гі ле рі

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы (БҰҰ) ке дей ел дер ка те го риясы 
бар екен ді гін ал ғаш қы рет 1971 жы лы мо йын да ды [2]. Бұл ел-
дер ді БҰҰ «ең тө мен да мы ған ел дер» деп жік те ді. 
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Әлем де гі тө мен да мы ған ел дер то бы: арт та қа лу се беп те рі мен мә се ле ле рін ше шу жол да ры

БҰҰ ең ке дей ел дер ка те го рия сын ал ғаш қы 
рет анық та ған кез де олар дың са ны на әлем нің 25 
елі кір ген. Қа зір гі таң да бұл ел дер са ны кө бе йіп  
48 ел ге де йін  жет ті. Олар дың ба сым кө бі сі Аф ри-
ка да ор на лас қан – 34 ел, Азияда – 13 ел жә не бір 
ел Ла тын Аме ри ка сын да. Өт кен қы рық жыл уа-
қыт та тек әлем нің 3 елі бұл ка те го рия дан шық қан 
(Ботс ва на, Маль див арал да ры мен Ка бо-Вер де). 

Бұл топ қа жа та тын ел дер ха лы қа ра лық 
қауым дас тық та ең ке дей мен әл сіз ел дер қа та-
рын көр се те ді, олар ды БҰҰ да му шы ел дер қа та-
ры нан бө ле ді жә не тұр ғын ха лық тың ке дей ші лі-
гі мен жә не жа ғым сыз геог ра фия лық жағ дайла ры 
на шар лы ғы, инс ти ту ционал дық, эко но ми ка лық 
жә не адам ре су рс та ры ның құ ры лым дық әл сіз ді-
гі мен ерек ше лей ді [3].

Қа зір гі уа қыт та БҰҰ ең тө мен да мы ған ел-
дер ді үш ин ди ка тор (кри те рий) не гі зін де сәй-
кес тен ді ре ді: жан ба сы на шақ қан да ғы жал пы 
ұлт тық та быс тың кө ле мі; ада ми ка пи тал; сырт-
қы есең гі ру ге эко но ми ка лық әл сіз дік. Олар дың 
көр сет кіш те рі не жа та тын дар:

1) та быс кри те рийі (Income criterion): жан ба-
сы на шақ қан да ғы жал пы ұлт тық та быс қа (ЖҰТ, 
ағылш. GNI) не гіз де ле ді. Оның кө ле мі ре тін де 
Бү кі лә лем дік банк тің Ат лас әді сі мен есеп тел ген 
2011-2013 жж. ара лы ғын да ғы үш жыл бо йын ша 
ор та ша көр сет кі ші алы на ды. Үш жыл дық шо-
лу да 2015 ж. қол да на тын көр сет кіш: ЖҰТ 1035 
АҚШ долл. аз бол са ел ең тө мен да мы ған ел дер 
қа та ры на кі ре ді, ал 1242 долл. ар тық бол са бұл 
ті зім нен шы ға ды;

2) ада ми ка пи тал дың ин дек сі (Human Assets 
Index – HAI). Бұл ин декс ке ле сі көр сет кіш тер ге 
не гіз де ле ді: а) та мақ та ну: та мақ қа жа ры ма ған 
азап қа ше гу ші ха лық тың пайызы; ә) ден сау лық: 
жа сы 5-те не ме се одан тө мен ба ла лар дың өлім 
көр сет кі ші; б) бі лім: ор та мек теп тің оқу шы ла ры-
ның жал пы коэф фи циен ті; в) ере сек тұр ғын ха-
лық тың сау ат ты лы ғы ның дең гейі;

3) эко но ми ка лық әл сіз дік ин дек сі (Economic 
Vulnerability Index – EVI). Ол ке ле сі көр сет кіш-
тер ге не гіз де ле ді: а) ха лық тың са ны; ә) қа шық-
тық; б) тауар лар экс пор ты ның шо ғыр ла нуы; 
в)  ауыл ша ру ашы лы ғы ның, ор ман өсі ру ші лік тің 
жә не ба лық ау лау дың үле сі; г) тө мен жа ға лық 
ай мақ та ор на лас қан ха лық тың үле сі; д) тауар лар 
мен қыз мет тер дің экс пор ты ның тұ рақ сыз ды ғы; 
е) сти хиялық апат тар дың құр бан да ры; ж) ауыл-
ша руашы лық өн ді ріс тің тұ рақ сыз ды ғы [4].

Мұ ның бә рі БҰҰ-мен тір кел ген кри те рий-
лер. Ке дей ел дер ті зі мі не кі ру үшін ел жо ға ры-
да ғы 3 кри те рий ге сәй кес бо луы тиіс. Әр үш 
жыл са йын  бұл ел дер ті зі мі Эко но ми ка лық жә не 

Әлеу мет тік Ке ңес пен (UN ECOSOC) қайта қа-
рас ты ры лып оты ра ды. 

Ең тө мен да мы ған ел дер де ке дей ші лік мә-
се ле сін ше шу дің жол да рын бі лу үшін осы ел-
дер де гі ке дей ші лік тің не гіз гі се беп те рі мен си-
пат та рын жә не олар дың бір-бі рі не тәуел ді лі гін 
анық тау қа жет. 

Тө мен да мы ған ел дер дің ке дей ші лі гі нің не-
гіз гі се бе бі – ха лық са ны ның өсу қар қы ны ның 
эко но ми ка лық өсу қар қы нын ба сып озуы. Мы са-
лы, Аф ри ка да әлем де гі ха лық өсі мі нің ең жо ға-
ры қар қы ны бай қа лу да. Ха лық са ны ның ор та ша 
жыл дық өсім қар қы ны 3% бол ған да мұн да азық-
тү лік өн ді рі сі жы лы на бар бол ға ны 2%-ға өсе ді. 
Бұл ел дер ге те ріс эко но ми ка лық өсу қар қы ны 
да тән бо ла ды. Олар дың ша ру ашы лық құ ры лы-
мын да аг рар лық сек тор (80-90%) ба сым, бі рақ 
ол іш кі сұ ра ныс ты қа на ғат тан ды рар емес. Ауыл 
ша ру ашы лық тың тө мен өнім ді лі гі нің ха лық са-
ны на қа ты на сы ашар шы лық қа жә не азық-тү лік-
тің тап шы лы ғы на алып ке ле ді. Эко но ми ка ның 
не гіз гі сек то ры ның тө мен тиім ді лі гі өн ді ріс тің 
дам уына, ма ман дан ған жұ мыс кү ші не, тех но ло-
гиялар дың жақ сарт уына, іш кі көз дер ге қа жет ті 
ин вес ти циялар ға сүйену ге мүм кін дік бер мейді. 

Өте ке дей ел дер ге на рық тық ме ха ни зм нің 
осал да муы да тән. Бұл ауыл ша ру ашы лы ғы ның 
ес кі шіл дік ке не гіз де лу жағ да йына бай ла ныс ты 
(ха лық тың тө мен са тып алу дең гейі, өн ді ріс тің 
да мы мауы). Со ған қа ра мас тан ұлт тық ка пи тал-
дың ба сым бө лі гі ком мер циялық са ла да шо ғыр-
лан ған. Бі рақ ол ұлт тық өн ді ріс ке тәуе кел дің 
үл кен дең ге йіне бай ла ныс ты ин вес ти ция сал-
ған нан бұ рын им по рт тық тауар лар мен сау да жа-
сауды жөн кө ре ді [5].

Ең тө мен да мы ған ел дер то бы ның эко но-
ми ка сы на өн ді ріс тік жә не қо сал қы инф ра құ ры-
лым ның, банк ісі нің, бай ла ныс жүйесі нің, элек-
т роэ нер ге ти ка ның, транс порт тық же лі лер дің 
да мы ма ған ды ғы ше тел ин вес ти цияла рын тар ту-
ға мүм кін дік бер мейді жә не өте аз іш кі жи нақ тар 
не гі зін де эко но ми ка дам уын  те жеп тұ ра ды.

Сырт қы сау да ның құ ры лы мы да эко но ми ка-
ның дам уына жа ғым ды әсер ет пей ді. Осы топ-
та ғы бар лық ел дер бір мез гіл де сырт қы на рық та 
ба ға ла ры қал қы ма лы ауыл ша ру ашы лық өнім де-
рі нің экс порт тау шы лар жә не өнер кә сіп өнім де-
рі нің ірі им по рт тау шы ла ры бо лып та бы ла ды.

Ең тө мен да мы ған ел дер де гі де мог ра фиялық 
жағ дай, осы топ та ғы ел дер дің эко но ми ка сы ның 
дам уына ке рі әсе рін ти гі зе ді. Тұр ғын ха лық тың 
жо ғар ғы өсу қар қы ны, та быс тың тө мен дең ге-
йіне жә не са тып алу қа бі лет ті лі гін азаюына әсер 
ете ді. ЖҰӨ-нің тұр ғын ха лық са ны на қа ты на сы 
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(жан ба сы на шақ қан да ғы ЖҰӨ) өсу қар қы ны 
жыл са йын  0,9%-ға ке му де. Бұ ған се беп бо ла тын 
әлем де гі ор та ша туу дең гейі ке дей ел дер де екі 
есе ге де йін  же те ді. 

Осы ел дер де гі ке дей ші лік тің та ғы бір ма ңыз-
ды фак то ры – саяси тұ рақ сыз дық. Мы сал ға 1990 
мен 1998 жыл дар ара лы ғын да та быс та ры азай-
ған 22 ел дің 11-ін де қа ру лан ған жан жал дар мен 
іш кі саяси си пат та ғы мә се ле лер кө бей ді. 

Бұл ел дер дің әлеу мет тік көр сет кіш те рі әлі 
күн ге де йін  қа уіп  ту ды ру да. Ке дей ел дер де гі ор-
та ша өмір сү ру ұзақ ты ғы 51 жас, ал ЭЫДҰ-ға 
мү ше ел дер де бұл көр сет кіш 78 жас ты құ рай ды. 
Тө мен да мы ған ел дер де 100 ба ла ның 51-і 5 жас-
қа тол май қайт ыс бо ла ды. Сауат ты лық дең гейі, 
мек теп ке ба руы мен са бақ қа қа ты суы тым аз, ал 
бі лім де рі бо йын ша ер лер мен әйел дер ара сын да 
үл кен те пе-тең сіз дік бай қа ла ды. Тө мен да мы ған 
ел дер де ем де лу ге кет кен шы ғын 90 ж. жан ба-
сы на шақ қан да жы лы на 11 дол лар ды құ ра ған, ал 
қа зір бұл көр сет кіш әлі өз гер ген емес, тіп ті Аф-
ри ка да бұл көр сет кіш 11 дол лар дан да ке мі ген. 

Осы ел дер дің көр сет кіш те рін зерт тей ке ле, 
олар дың со ны мен қа тар та би ғи апат тар: шөл ге 
айна лу, құр ғақ шы лық, су тас қы ны, жер сіл кі ні сі 
мен қат ты дауыл дар ай мақ та рын да ор на лас қа-
нын ұмыт пау ке рек. 

Ең тө мен да мы ған ел дер ге кө мек көр се ту 
мә се ле сі

Ең тө мен да мы ған ел дер де гі мә се ле лер ді 
ше шу ді БҰҰ, Бү кі лә лем дік Банк (ББ), Ха лы қ-
а ра лық ва лю та лық қор (ХВҚ), Эко но ми ка лық 
ын ты мақ тас тық жә не да му ұйымы (ЭЫДҰ) жә-
не сол сияқ ты ірі ха лы қа ра лық ұйым дар мен 
қайыры лым дық қор лар қол ға алу да. Да мы ған 
ел дер қа та ры нан ке дей ел дер қа та ры на эко но ми-
ка лық кө мек тер көр се ті лу де. 

Эко но ми ка лық кө мек де ге ні міз – да му шы ел-
дер ге эко но ми ка лық дам уына жәр дем де су не ме-
се ашар шы лық жағ да йын да ғы ай мақ тар ға азық-
тү лік тік кө мек көр се ту мақ са ты мен ақ ша лай 
не ме се та би ғи түр де бө лі не тін қа ра жат. Да му шы 
ел дер ге эко но ми ка лық кө мек көр се ту екін ші дү-
ниежү зі лік со ғыс тан ке йін  отар лық жүйе құ ла-
ған нан ке йін  жә не екі әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
жүйе лер дің үшін ші әлем ел де рі нің да му жол да-
ры на әсер ету мақ са тын да пай да бо ла бас та ған.

Эко но ми ка лық кө мек көр се ту дің не гіз гі құ-
рал да ры ның бі рі – да му мақ са ты на ар нал ған 
рес ми кө мек (ДРК, ағылш. Official Development 
Assistance). Оған қар жы лық кө мек пен қа тар кө-
мек ті на ту рал ды түр де көр се ту ( тауар лар мен 
қыз мет көр се ту, со ның ішін де да му ға тех ни ка-
лық жәр дем) кі ре ді.

ЭЫДҰ-ның анық та ма сы на сәй кес, ДРК 
ЭЫДҰ Ко ми те ті нің ті зі мі не кі ре тін ай мақ тар 
мен ел дер ге да мы ған ел дер қа та ры нан бе рі ле-
тін грант тар мен не сиелер ді бі рік ті ре ді. Грант-
тар мен не сиелер эко но ми ка лық да му ды ын та-
лан ды ру үшін ба ғыт та луы жә не кон цес си он дық 
не гіз де (егер не сие грант бір лік те рін бі рік тір се) 
бе рі луі тиіс. Қар жы лық кө мек тер ден бас қа ДРК 
тех ни ка лық кө мек ті де қо са ды. Әс ке ри мақ сат-
тар да бе ріл ген не сиелер мен грант тар жә не же-
ке тұл ға лар ға бе ріл ген транс ферт тік тө лем дер 
(зей не та қы, өте ма қы мен сақ тан ды ру тө лем де рі) 
ДРК ре тін де са нал майды. 

Тө мен де гі 1-ші су рет те 2014 жыл ғы ЭДЫҰ 
Ко ми те ті не мү ше ел дер дің жал пы ұлт тық та быс-
тан (ЖҰТ) пайыз дық кө лем де бе ріл ген қар жы-
лық кө мек те рі көр се тіл ген. Жал пы ДРК БҰҰ-
ның көр сет кі ші бо йын ша ЖҰТ 0,7% алу ке рек, 
2013 жыл ға ол тек 0,3% көр се ті ліп тұр. Алай да 
өт кен жыл мен са лыс тыр ған да да му мақ са тын-
да ғы кө мек мөл ше рі 6,1% өс ті, до нор-ел дер 135 
мил лиард АҚШ дол ла рын бөл ген. 2013 жыл ғы 
жә не 2014 жыл ғы мә лі мет тер ді са лыс тыр сақ 
ЖҰТ-тың 0,7%-нан ар тық тек 5 ел орын дап ке ле-
ді. Олар: Нор ве гия, Шве ция, Люк сем бург, Да ния 
жә не Ұлыб ри та ния ел де рі. Қал ған ЭЫДҰ мү ше 
ел дер бұл та лап ты орын да мауда, со ны мен қа тар 
кө мек кө ле мін азайтуда. Кө мек үле сі нің Са ха ра-
ның оң түс ті гін де гі аф ри ка лық ел дер ге мөл ше рі-
нің азаю тен ден циясы бай қа лу да.

Ше тел ден эко но ми ка лық кө мек алу дың жа-
ғым ды жа ғы нан бө лек, жа ғым сыз сал дар ла ры 
бар. Бі рін ші ден, ше тел дік кө мек, іш кі әлеу мет-
тік бағ дар ла ма лар сияқ ты өзін дік өсу емес, жа-
ңа тәуел ді лік түр ле рін аша ды. Са рап шы лар дың 
айт уы бо йын ша, 50 жыл дық үз дік сіз ше тел дік 
кө ме гі нен ке йін  ке дей ел дер дің ше тел кө ме гі-
не сұ ра ны сы арт ты. Егер бағ дар ла ма лар өзін-
дік өсу ді қам та ма сыз ете тін бол са, он да соң ғы 
жыл да ры ше тел кө ме гі не де ген сұ ра ныс азаюы 
ке рек еді. Екін ші ден, бю рок ра тия мен ор та лық-
тан ған эко но ми ка лық ба қы лаудың бо луы. Яғ ни, 
да мы ған ел дер ден кө мек ті ке лей тұр ғын ха лық-
тар мен кә сі по рын дар ға емес, олар дың үкі ме ті не 
бе рі ле ді. Мұ ның бас ты сал да ры өнім сіз мем ле-
кет тік бю рок ра тия мен ор та лық тан ған эко но ми-
ка лық ба қы лауға алып ке ле ді. Үшін ші ден, са-
рап шы лар дың айт уын ша ше тел кө ме гі тиім сіз 
жұм са ла ды. Көп те ген тө мен да мы ған ел дер де 
сы бай лас жем қор лық қат ты да мы ған, кей бір ба-
ға лаулар бо йын ша ше тел кө ме гі нің 10-20% мем-
лекет тік ше неунік тер дің қал та сы на тү су де. Сон-
дық тан да ке дей ел дер де эко но ми ка лық өсу баяу 
жү ру де.
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Әлем де гі тө мен да мы ған ел дер то бы: арт та қа лу се беп те рі мен мә се ле ле рін ше шу жол да ры

Со ны мен қа тар, аме ри ка лық эко но мист ға-
лы мы Джефф ри Сакс тың айт уы бо йын ша ке дей 
ел дер ге кө мек ті қа зір гі таң да да мы ған ел дер қа-
та ры нан аз мөл шер де бе ру де. БҰҰ 2015 жыл ға 
ар нал ған да му бағ дар ла ма сы ның ал ғаш қы үш 
мақ са ты на, яғ ни ба ла лар мен ана лар ды құт қа ру 
жә не ауру лар ға қар сы тұ ру үшін да мы ған ел дер 
қа та ры нан жы лы на 40 мл рд. АҚШ дол ла рын бө-
ліп отыр са жет кі лік ті. Ал «Үл кен се гіз дік» ел-
дер дің бір жыл дық та бы сы 40 тр лн. долл. құ ра-
ды, яғ ни бұл кө мек ке қа жет ті со ма осы ел дер дің 
та бы сы ның бір пайызы ның тек қа на 1/10 ға на 
ала ды. Осы ған қо са Дж. Сакс мы на дай идея айт-
қан: «Мы са лы Аме ри ка ның ЖІӨ-ң 5%-ы со ғыс-
қа, ал 0,2% бей біт ші лік ке ар нал ған. Яғ ни со ғыс-
қа ар на л ған шы ғы ны бей біт ші лік ке қа ра ған да 
25 есе көп. Бұл ке дей ел де рін де гі мә се ле ні түк 
шеш пейді» [7]. 

Со ны мен қа тар, ке дей ел дер ге да мы ған ел дер 
та ра пы нан қа зір гі кез де кө мек то лық бе ріл ме се 
де, оны жар ты жол да қа ра пайым адам дар ға жет-
кіз бей, кө мек алу шы ел дер дің үкі мет бас шы ла-
ры мен ше неунік тер өз де рі не иеле не ді. Сон дық-
тан бұл ел дер ге бе рі ле тін эко но ми ка лық кө мек ті 
жет кізу дің ме ха ни зі мін же тіл ді ру қа жет. Мы сал-
ға, біз дің ойы мыз ша да мы ған ел дер өз мем ле-
кет те рін де гі жер гі лік ті құ ры лыс ком па нияла ры-
на ке дей ел дер ге бас па на, мек теп, ауру ха на, су 
құ быр ла рын, ка на ли за ция, электр стан цияла рын 
жә не бас қа да қа жет ті ғи ма рат тар са лу ға кө мек-
те су ге қа ра жат ты тен дер ар қы лы ті ке лей бөл се 
бе рі ле тін кө мек өз мақ са ты на же тер еді. Бұл құ-
ры лыс ар қы лы ең ке дей ел дер кей бір эко но ми ка-

лық мә се ле ле рін де ше ше ала ды. Мы са лы, 30-70 
қа ғи да сын ұс тан сақ, яғ ни жұ мыс шы лар то бы-
ның 30% тұр ғын ха лық тан, ал қал ған 70% ком-
па ния қыз мет ші ле рі нен бо ла ды. Бұл ар қы лы ең 
ке дей ел дер де бі лім мен ал ма су, кадр даяр лау жә-
не жұ мыс сыз дық дең ге йін  азайту үде рі сі қам та-
ма сыз еті ле ді. Са лын ған мек теп, ауру ха на лар ға 
БҰҰ мың жыл дық да му бағ дар ла ма сы бо йын ша 
қыз мет кер лер, мұ ға лім дер мен дә рі гер лер ке ліп, 
бө лі не тін дә рі лік кө мек ар қы лы ай са йын  вак ци-
на егу ар қы лы көп ауру лар дың ал дын алу ға, ал 
мек теп тер ар қы лы тұр ғын ха лық тың сау ат ты-
лы ғын жо ға ры ла тып, бо ла шақ қа жа ңа кадр лар 
даяр лауға мүм кін дік бе ре ді. Осы жо ба ең ке дей 
ел дер дің әлеу мет тік жә не эко но ми ка лық мә се ле-
ле рін азайтуға ора сан кө мек бо ла ды. 

Қорытынды 

Қа зір гі за ман да әлем нің ке дей не ме се ең тө-
мен да мы ған ел дер дің ма ңыз ды бел гі ле рі не өн-
ді ріс тің тө мен не ме се мүл дем да мы ма ған ды ғы, 
тө мен не ме се те ріс эко но ми ка лық өсу қар қы ны 
тән, іш кі сұ ра ныс ты қа на ғат тан дыр майт ын ша-
ру ашы лық құ ры лы мын да аг рар лық сек тор ба-
сым ды лы ғы, жа ңа тех но ло гиялар ды ен гізуіне 
ке дер гі бо ла тын бі лік ті тіп ті сау ат ты ең бек ре-
су рс та ры ның жоқ ты ғы, жем қор лық тың ба сым-
ды лы ғы, ин вес ти циялық аш тық, кө мек тің азаюы 
жә не т.б. жа та ды. Бұл ел дер ге да мы ған ел дер жа-
ғы нан ті ке лей не ме се ха лы қа ра лық ұйым дар ар-
қы лы кө мек ті кө бейт іп, оны жет кі зу ме ха ни зі мі н 
же тіл ді ру ма ңыз ды бо лып тұр. 

Сурет – ЭЫДҰ мүше елдердің ЖҰТ көлемінен ДРК-ға қосқан үлесі [6]
 

 
 

Сурет 1 – ЭЫДҰ мүше елдердің ЖҰТ көлемінен ДРК-ға қосқан үлесі [6] 
 

 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

Сл
ов

ак
ия

По
ль

ш
а

Че
х 
Ре

сп
уб

ли
ка
сы

Гр
ек
ия

Ко
ре

я
Сл

ов
ен

ия
И
та
ли

я
И
сп
ан

ия
АҚ

Ш
По

рт
уг
ал

ия
Ж
ап

он
ия

Ж
аң

а 
Зе
ла

нд
ия

И
сл
ан

ди
я

Ка
на

да
Ав

ст
ра

ли
я

Ге
рм

ан
ия

Ф
ра

нц
ия

И
рл

ан
ди

я
Бе

ль
ги
я

Ш
ве
йц

ар
ия

Ф
ин

ля
нд

ия
Ни

де
рл

ан
ды

Ұл
ы
бр

ит
ан

ия
Д
ан

ия
Лю

кс
ем

бу
рг

Ш
ве
ци

я
Но

рв
ег
ия

Д
РК

 Б
ар

лы
ғы



ISSN 1563-0285            KazNU Bulletin. International relations and international law series. №1 (73). 2016 159

Ме ду ха но ва Л.А., Жан ға лиева Қ.Н.

Әде биеттер

1 Все мир ный банк. Док лад о ми ро вом раз ви тии 2009. Но вый взг ляд на эко но ми чес кую геог ра фию. Об зор. Все мир-
ный банк. Ва ши нг тон, 2008. С. 5 <http://www.un.org/ru/development/surveys/docs/worlddev2009.pdf. >

2 About LDCs // <http://unohrlls.org/about-ldcs/>
3 Наиме нее раз ви тые ст ра ны: док лад, под го тов лен ный ге не раль ным сек ре та рем ЮНК ТАД: ма те ри алы кон фе рен ции 

ООН по тор гов ле и раз ви тию, Нью-Йорк и Же не ва, 2014 г. – С. 12.
4 Criteria for Identification and Graduation of LDCs //<http://unohrlls.org/about-ldcs/criteria-for-ldcs/>
5 Ива нов Н., Гоф фе Н., Мо ну со ва Г. Гло ба ли за ция и бед ность// Ми ро вая эко но ми ка и меж ду на род ные от но ше ния. – 

2010, №9. – C. 29-42.
6 Official Development Assistance 2013. – 2013 //<https://data.oecd.org/oda/net-oda.htm#indicator-chart>
7 Economist Jeffrey Sachs warns og high price og ignoring poverty//<http://www.euronews.com/2010/10/11/economist-jef-

frey-sachs-warns-of-high-price-of-ignoring-poverty/>

References

1 Vsemirnyj bank. doklad o mirovom razvitii 2009. novyj vzglyad na ekonomicheskuyu geografiyu. Obzor. Vashington, 
2008. s. 5 //<http://www.un.org/ru/development/surveys/docs/worlddev2009.pdf. >

2 About LDCs // <http://unohrlls.org/about-ldcs/>
3 Naimenee razvitye strany: doklad, podgotovlennyj generalnym sekretarem yunktad: materialy konferencii oon po torgovle 

i razvitiyu, nyu-jork i zheneva, 2014g. – S. 12.
4 Criteria for Identification and Graduation of LDCs //<http://unohrlls.org/about-ldcs/criteria-for-ldcs/>
5 Ivanov N., Goffe N., Monusova G. globalizaciya i bednost// mirovaya ekonomika i mezhdunarodnye otnosheniya. – 2010, 

№9. – C. 29-42.
6 Official development assistance 2013. – 2013//<https://data.oecd.org/oda/net-oda.htm#indicator-chart>
7 Economist Jeffrey Sachs warns og high price og ignoring poverty//<http://www.euronews.com/2010/10/11/economist-jef-

frey-sachs-warns-of-high-price-of-ignoring-poverty/>


